
SERVIZIO PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE
Allegati:Progetto aziendale composto da n° 3 pagine;

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott. Giuseppe Melis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                  DELIBERAZIONE  n° 494 del 08/09/2011

OGGETTO:Piano  Regionale  di  Prevenzione  2010-2012  -  Progetti  di 
prevenzione  del  diabete   e  delle  sue  complicanze.  Costituzione 
Gruppo  aziendale  di  coordinamento  ed  approvazione  progetto 
aziendale.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________
Servizio: DIREZIONE GENERALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  Giuseppe Melis

IL DIRIGENTE: 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
-che con DGR n° 47/24 del 30/12/2010  è stato approvato il Piano 
Regionale della Prevenzione della Regione Sardegna  2010/2012 che 
si  compone  di  un  Quadro  Strategico   e  di  un  Piano  Operativo 
contenente tra gli altri, i seguenti progetti :
1) Prevenzione delle complicanze del diabete attraverso la Gestione 
Integrata (GI);
2)  Prevenzione  del  diabete  mellito  di  tipo  2  e  delle  malattie 
cardiovascolari  nella  popolazione  ad  alto  rischio  attraverso  la 
correzione del fattore rischio;
3) Implementazione del Sistema Informativo Diabete (SID);
 
DATO ATTO
− che l'ARIS con nota n° 16394 del  06/07/11 ha chiesto alle 
Aziende Sanitarie di provvedere  alla costituzione di  un gruppo 
aziendale al fine di  coordinare i  progetti di prevenzione del 
diabete  e delle sue complicanze,  seguirne la realizzazione , 
compresa  la  formazione  degli  operatori  sanitari,  predisporre  ed 
inviare  periodicamente  un  report  sullo  stato  di  attuazione  dei 
progetti;

 PRESO ATTO
-  che  il   gruppo  aziendale  per  il  coordinamento  dei  succitati 
progetti   dovrà  essere  costituito  da  un  Dirigente  medico 
Diabetologo  in  qualità  di  Coordinatore,  già  individuato  come 
referente dei progetti, da un  medico di Medicina Generale, da un 
Dirigente  medico  Cardiologo  ,  da  un  Dirigente   medico  del 
Dipartimento  di  Prevenzione,  da  un  rappresentante  delle 
Associazioni Diabetici e da ulteriori figure professionali che il 
Gruppo aziendale riterrà opportuno coinvolgere;

ATTESO
− che con successiva nota n° 18743 del 09/08/2011 il Direttore 
del Servizio Prevenzione dell'ARIS   ha comunicato che  il Progetto 
“Prevenzione  del  diabete  mellito  di  tipo  2  e  delle  malattie 
cardiovascolari  nella  popolazione  ad  alto  rischio  attraverso  la 



correzione  dei  fattori  di  rischio” sarà  avviato  inizialmente  nelle 
Aziende  di  Oristano  e  Lanusei  dal  15/09/11  e  successivamente  sarà 
esteso alle restanti ASL del territorio Regionale;
DATO ATTO 
-  che  per  la  realizzazione  del  progetto  summenzionato  presso  questa 
Azienda  USL   è  prevista  l'attuazione  di  una  campagna  di 
sensibilizzazione e d'informazione della popolazione target al fine di 
favorirne l'adesione al progetto medesimo; 

CONSIDERATO
− che  le  risorse  economiche  presunte  necessarie  per  l'attuazione 
della  campagna  di  sensibilizzazione  e  informazione  del   Progetto 
“Prevenzione  del  diabete  mellito  di  tipo  2  e  delle  malattie 
cardiovascolari  nella  popolazione  ad  alto  rischio  attraverso  la 
correzione dei fattori di rischio” presso questa Azienda Sanitaria sono 
così ripartite:
− materiale  pubblicitario  (locandine,  depliant  e  buste)-  Euro 
3.780,00 +  IVA;
− realizzazione  spot  televisivo  Teatro  Instabile  d'Innovazione  – 
Paulilatino Euro 600,00 + IVA;
− campagna  pubblicitaria  su  emittente  NOVA  TV  -  Oristano  -  Euro 
3.150 + IVA;
− campagna pubblicitaria su emittente Radiocuore - Oristano - Euro 
348,50 + IVA;
− utilizzo aula magna Liceo Scientifico Statale Mariano IV D'Arborea 
-  Euro 150,00;

VISTI
− I  Progetti  di  Prevenzione  del  diabete  approvati  con  il  Piano 
Regionale della Prevenzione della Regione Sardegna  2010/2012 ;

VISTO
- il Progetto aziendale esecutivo  del  progetto regionale “Prevenzione 
del diabete mellito di tipo 2 e delle malattie cardiovascolari nella 
popolazione  ad  alto  rischio  attraverso  la  correzione  del  fattore 
rischio”,
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
a) Di prendere atto dei Progetti Regionali  di prevenzione del diabete 
e delle sue complicanze, approvati con DGR n° 47/24 del 30/12/2010 ;
b) Di costituire il gruppo aziendale cui affidare il    coordinamento 
dei  seguenti  progetti  approvati  con  il  Piano  Regionale  della 
Prevenzione della Regione Sardegna  2010/2012:
1) Prevenzione delle complicanze del diabete attraverso la Gestione 
Integrata (GI);
2) 2) Prevenzione del diabete mellito di tipo 2 e delle malattie 
cardiovascolari  nella  popolazione  ad  alto  rischio  attraverso  la 
correzione del fattore rischio;
3) Implementazione del Sistema Informativo Diabete (SID);
c)  Di  dare  atto   che  i  componenti  del  gruppo  di   lavoro  dei 
summenzionati progetti sono così individuati:

Dott. Francesco Mastinu     -    Medico Diabetologo, Coordinatore; 
Dott. Sergio Mariano Marchi -    Medico Cardiologo, Componente;  
Dott.ssa Angela Casu        -    Medico Dip. Prev., Componente;
Dott. Francesco Carta       -    Medico di Med. Gen., Componente;
Sig.  Marcello Grussu       -    Rapp.te ANIAD, Componente;

d)Di  approvare il  progetto  aziendale  esecutivo   del   progetto 
regionale  “Prevenzione  del  diabete  mellito  di  tipo  2  e  delle 
malattie  cardiovascolari  nella  popolazione  ad  alto  rischio 
attraverso la correzione del fattore rischio”,  allegato sotto A) 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
e) Di autorizzare la spesa presunta di Euro 9.634,20 per l'acquisto 
di  beni  e  servizi  necessari  alla  realizzazione  del   Progetto 
aziendale;
f) Di disporre che la spesa  complessiva, comprensiva di IVA,pari a 
€ 9.634,20  , necessaria per l'avvio del Progetto sopra richiamato, 
graverà per Euro 4.248,50 + IVA sul  Codice di Conto n° 0514030201 
denominato “ Spese per pubblicità e inserzioni” e per Euro 3.780,00 
+  IVA sul   Codice  di  Conto  n°  0501030401 denominato  “Acquisti 
supporti  informatici  cancelleria  e  stampati”,  a  valere  sul 
finanziamento  di  €  23.783,00  previsto  per  la  realizzazione  del 
progetto  nel  Bilancio  Regionale  per  l'anno  2011  in  favore 
dell'Azienda USL di Oristano;
g)   Di  dare  mandato al  Servizio  Provveditorato  di  attivare  le 
procedure  di  acquisto  dei  beni  e  servizi  occorrenti  alla 
realizzazione del Progetto aziendale;
h)  Di  trasmettere  il  presente  atto   al  Direttore  del  Servizio 
Affari Generali e Legali,al Direttore del Servizio Diabetologia , 
al Direttore del Servizio Cardiologia,al Direttore del Dipartimento 
Prevenzione, ai Direttori dei Distretti Sanitari,al Direttore del 
Servizio Provveditorato e al Direttore del Servizio Bilancio    per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu          Dott. Bruno Giorgio Lacu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 08/09/2011 al 22/09/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 494 del 08/09/2011
	DELIBERA

